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SHRI JITIN PRASADA: There are talks. Unless these issues are clarified, no time frame can be 

given. These are issues of vital importance. How can you set a time- frame when these issues have 

not been sorted out? 

Ģो. राम गोपाल यादव : Ǜीमâ, लोगȗ के मन मȂ दो सवाल हȅ, एक तो िसक्योिरटी का सवाल है और दूसरा 

सवाल अमैिरकन Ģैशर का है। मȅ माननीय मंतर्ी जी से यह जानना चाहता हंू िक इस संबंध यएूस से क्या आपकी कोई 

वातार् हुई है? आप कृपया इसका Îपैिसिफक जवाब देने की कृपा करȂ। 

Ǜी मुरली देवरा : अमरीका के एनजीर् सेकेर्टरी Ǜी Ĥॉडमैन लाÎट ईयर जब भारत वषर् आए, तब उन्हȗने भी 

हमसे यह बात पूछी, लेिकन हमने उनसे क्लीयर-कट कहा और उनको यह मालमू भी था िक यह हमारा आपस का 

मामला है एव ंईरान, पािकÎतान और भारत, तीनȗ ही इस बात पर सहमत हȅ। इस बारे मȂ अमरीका की तरफ से कोई 

भी एक्सपेक्टेशन नहीं है, लेिकन आपको मालमू है िक अमरीका मȂ एक क़ायदा चल रहा है, िजसका नाम है, 

"ईरान-िलिबया सȅक्शन ऐक्ट"। इस ऐक्ट के अनुसार अगर कोई कंटर्ी या कोई कंपनी ईरान मȂ 20 िमिलयन डॉलर 

से ज्यादा इन्वेÎटमȂट करती है तो उस पर अमरीकन गवनर्मȂट की सȅक्शन्स लग सकती हȅ। लेिकन हमारे यहा ंउसके 

लागू होने का कोई सवाल ही नहीं है। मुझे पूरा िवÌवास है िक इसमȂ िकसी भी अमरीकन कंपनी का िकसी तरह का 

कोई हाथ नहीं रहेगा। 

* 222. [The questioner (Ms. Sushila Tiriya) was absent. For answer vide page 22 infra] 

Inclusion in ST List 

*223. SHRIMATI BRINDA KARAT: Will the Minister of TRIBAL AFFAIRS be pleased to state: 

(a) whether it is a fact that Mowar/Mauwar was enlisted in Scheduled Tribes (ST) list till 1950; 

(b) if so, the reasons for exclusion of this community from the ST list; 

(c) whether Government has received any representation from this community for 
consideration of their tribe to be included again in the ST list; and 

(d) if so, the present status of the case? 

THE MINISTER OF TRIBAL AFFAIRS (SHRI KANTI LAL BHURIA): (a) to (d) A Statement is laid 
on the Table of the House. 

Statement 

(a) and (b) No, Madam. The first list of Scheduled Tribes was notified on 06/09/1950 through 
the Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950, wherein "Mowar/Mauwar" does not appear as a 
Scheduled Tribe in any of the listed States. 

(c) and (d) The Ministry of Tribal Affairs received a proposal dated 22/08/2003 from the State 
Government of Chhattisgarh for inclusion of "Mowar" in the list of Scheduled Tribes in Chhattisgarh. 
The proposal has been processed as per modalities approved by the Government on 15/06/1999, 
which provides that the proposal of the State Government must be agreed to by the Registrar 
General of India and the National Commission for Scheduled Tribes. The Office of the Registrar 
General  of  India  has  not  supported  this  proposal  vide its letter dated 27/03/2006. The Ministry of  
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Tribal Affairs communicated this to the State Government of Chhattisgarh on 31st May, 2006 followed 
by a reminder on 14th December, 2007 but no further justification in support of its proposal has been 
received from the State Government. 

Ǜीमती वंृदा कारत : सर, मंतर्ी जी ने मेरे सवाल का जवाब िदया है िक 1950 मȂ ही वह पहली सूची 

constitutionally िनकाली गई थी और उसमȂ 'मोवार या मउवार' जाित का कोई नामोिनशान नहीं है। सर, मेरा 

सवाल यह था िक 1950 तक आिदवािसयȗ की िकसी सूची मȂ क्या मोवार जाित का कोई नाम था? इस पर आपने 

कहा िक नहीं था, लेिकन हकीकत यह है िक उसका नाम था। नागपुर के 31 माचर्, 1949 मध्य Ģातं और बरार 

गवनर्मȂट ऑडर्र नÇबर 3662/777/12 मȂ मवार का नाम सीिरयल नÇबर 75 पर दजर् है। इस तरह आिदवािसयȗ की 

सूची मȂ 1950 से पहले जो सरकारी ऑडर्र थे, उसमȂ मोवार जाित का नाम है। मȅ यह जानना चाह रही हंू िक मध्य 

Ģदेश और छǄीसगढ़ मȂ लगातार –  पहले मध्य Ģदेश की सरकार ने िसफािरश की और उसके बाद छǄीसगढ़ की 

सरकार ने भी िसफािरश की, तो इस तरह इस जाित के साथ यह बहुत बड़ा अन्याय है। ये आिदवासी हȅ। इनका पूरा 

रहन-सहन ऐितहािसक रूप से आिदवािसयȗ के साथ है, ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: What is the question? 

Ǜीमती वंृदा कारत :  तो आज यह जो अन्याय है, कम-से-कम इसको हटाने के िलए केन्दर् सरकार कोई उिचत 

कदम उठाएगी या नहीं? 

Ǜी कािंतलाल भूिरया : माननीय सभापित महोदय, मȅ आपके माध्यम से माननीय सदÎया की भावना को 

समझते हुए इनको यह बताना चाहता हंू िक Îवतंतर् भारत मȂ संिवधान लागू होने से पहले देश मȂ अंगेर्जȗ के समय मȂ 

जन जाितयȗ की कोई अनुसूिचत सूची नहीं थी। जब देश आजाद हुआ, उसके बाद संिवधान के अनुच्छेद 366 (25) 

मȂ अनुसूिचत जनजाित को पिरभािषत िकया गया तथा संिवधान के अनुच्छेद 342 मȂ जनजाितयȗ को अनुसूिचत 

करने की ËयवÎथा उसमȂ रखी गई। मȅ माननीय सदÎया को यह बताना चाहता हंू िक अनुसूिचत जनजाित की Ģथम 

सूची 06.09.1950 को संिवधान के आदेश 1950 के माध्यम से अिधसूिचत की गई, िजसमȂ मोवार जाित िकसी भी 

राज्य मȂ जनजाितयȗ की सूची मȂ सूचीबǉ नहीं थी। इसके साथ ही उसमȂ जो बातȂ आईं हȅ, वे भी मȅ इनको बता देता 

हंू। िदनाकं 06.09.1950 को संिवधान (अनुसूिचत जनजाितया)ं आदेश, 1950 के माध्यम से पहली सूची जो जारी हुई 

है, उसमȂ मȅ यह बताना चाहता हंू िक आंधर् Ģदेश, अरुणाचल Ģदेश, असम, िबहार, गुजरात, गोवा, िहमाचल Ģदेश, 

कनार्टक, केरल, मध्य Ģदेश – मध्य Ģदेश और छǄीसगढ़ उस समय एक ही राज्य £ÖÖ–   महाराÍटर्, मिणपुर, 

मेघालय, िमजोरम, उड़ीसा, राजÎथान, तिमलनाडु, ितर्पुरा तथा पिÌचमी बंगाल की पहली सूची जारी हुई थी, 

उसमȂ यह नहीं है। यह मȅ आपको बताना चाहता हंू। 

Ǜीमती वंृदा कारत : सर, मȅ िफर यह कहना चाहती हंू िक इनकी सूची गलत है। भिूम के सÇबन्ध मȂ सरकार के 

जो डॉक्यमूȂट्स हȅ, उनकी कॉपी मेरे पास यहा ँहै। उसमȂ जनजाितयȗ-आिदवािसयȗ के नाम मȂ 75 नÇबर पर मोवार 

जाित का नाम है। मȅ आपको यह डॉक्यूमȂट दे देती हंू। उसको आप देख लीिजए। अगर यह सच है, तो उसके बारे मȂ 

आप कदम उठाइए। मȅ यह उÇमीद करती हंू िक आप उसमȂ कुछ जरूर करȂगे। 

सर, मेरा दूसरा सÃलीमȂटरी यह है िक जनजाितयȗ की Îवीकृित का जो सवाल है, उसमȂ अभी पूरे देश मȂ ऐसी 

िकतनी  िमसालȂ  हȅ  िक  arbitrarily  िकसी Îटेट मȂ वे ST के रूप मȂ Îवीकृत हȅ। जैसे मध्य Ģदेश मȂ कोल जाित ST है,  
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जबिक उǄर Ģदेश मȂ कोल जाित SC है। मȅ कब से इस बात की मागं कर रही हंू िक इनको वहा ंST बनाना चािहए। 

सर, असम मȂ िजतने tea tribes हȅ, वे बाकी Ģदेशȗ, जैसे िबहार और झारखंड, मȂ ST हȅ, लेिकन असम मȂ अभी भी 

उनकी टर्ाइÅस की हैिसयत से कोई Îवीकृित नहीं है। इस Ģकार की बहुत सारी िमसालȂ हȅ, मȅ यहा ंउनकी पूरी सूची 

रख भी सकती हंू, लेिकन समय का अभाव है। मेरा यह Ãवायंट है िक क्या Social Justice and Empowerment 

Ministry इसके बारे मȂ िकसी कमेटी का गठन कर के इस सूची मȂ िजतनी भी इस Ģकार की anomalies हȅ, उसको 

देखने का काम करेगी? इसके साथ ही क्या इसको एक time bound framework मȂ करȂगे, तािक यह जो * है - 

यह शÅद इÎतेमाल करना शायद गलत होगा...। लेिकन िनिÌचत रूप से अगर आप इसे एस.टी. की दृिÍट से देखȂगे 

तो यह * है, वे अपने अिधकार से वंिचत हȅ। इसिलए क्या इस बारे मȂ एक कमेटी का गठन करके इन सारी िदक्कतȗ 

की जाचं करवाएंगे? 

Ǜी कािंतलाल भूिरया : माननीय सभापित महोदय, जैसा िक मȅने पूवर् मȂ बताया है िक अनुसूिचत जनजाित शÅद 

भारत के संिवधान मȂ पहली बार आया तो उस बात को लेकर हम यह कह सकते हȅ िक उनकी Ģिकया अलग-अलग 

है। जो भी आवेदन राज्य सरकार को िदए जाते हȅ, उन्हȂ राज्य सरकार भारत के महा-पंजीयक महोदय को देती है, 

उसके बाद वह अनुसूिचत जनजाित आयोग के थूर् हमारे मंतर्ालय मȂ आता है। िफर हम उसे कैिबनेट मȂ रखते हȅ और 

उसके बाद वह सदन मȂ आता है। तो यह एक Ģोसेस है िजसके तहत ये सारी चीजȂ होती हȅ। अनुसूिचत जनजाित के 

िलए राज्य से ĢÎताव ĢाÃत होते हȅ और Ģत्येक राज्य के ĢÎताव पर अलग से यह Ģिकर्या चाल ूकी जाती है। तो 

उसका भी एक Ģोसीजर चल रहा है, पर इस लंबी Ģिकर्या की वजह से हम तत्काल ऐसी कोई बात न कहȂ, िजस से 

कोई और बात आए, पर हमारी पूरी कोिशश है िक जो भी ĢÎताव आए हुए हȅ, उन्हȂ हम जÊदी से िनपटाने की 

कोिशश कर रहे हȅ। सभापित महोदय, इस मȂ यह लंबी Ģिकर्या है िजस मȂ ĢÎताव राज्यपाल महोदय से लेकर राज्य 

सरकार से होकर ĢÎताव आएगा तब जाकर यह clear होता है। 

Ǜीमती वंृदा कारत : आप अपनी िमिनÎटर्ी मȂ कमेटी का गठन कीिजए िजस मȂ लोग आकर िमलȂगे और आपको 

जानकारी होगी और आप कुछ कर पाएंगे। 

Ǜी कािंतलाल भूिरया : जो भी सुझाव आएगा, िनिÌचत रूप से हम उसे देखȂगे। 

डा. ऐजाज़ अली : सर, सवाल पेश करने से पहले मȅ माननीय िमिनÎटर साहब से एक बात कह देना चाहता हंू। 

मेरी बात मȂ ही मेरा सवाल छुपा हुआ है। सर, हम जरा धीरे बोलȂगे। सर, scheduled caste reservation मȂ 

religious binding लगा हुआ है िजसके चलते दिलत मुसलमान, दिलत ईसाइयȗ को िरजवȃशन नहीं िमलता है, 

लेिकन scheduled tribe मȂ िकसी तरह का religious binding नहीं है। 

 
* Expunged as ordered by the Chair 

†Transliteration in Urdu Script. 
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Ǜी सभापित :  आप सवाल पूिछए। 

डा. ऐजाज़ अली : पूरे देश मȂ पठारी इलाकȗ के जो मुसलमान मूल िनवासी हȅ, िजनको आवाई मुसलमान कहते 

हȅ, वे सब scheduled tribe origin के हȅ, लेिकन िसफर्  लक्षǎीप और जÇमू काÌमीर को छोड़कर बाकी िंहदुÎतान के 

िजतने भी पठारी इलाके हȅ, आप झारखंड देख लीिजए या मुिर्शदाबाद देख लीिजए, यहा ं के जो मूल िनवासी 

मुसलमान हȅ, उन्हȂ schedule tribe मȂ नहीं रखा गया है। झारखंड की आबादी का 80 Ģितशत मुसलमान, मूल 

िनवासी मुसलमान tribal origin का है। वह िकसी-न-िकसी मंुडा, हो, पहािड़या, रमजिनया ...(Ëयवधान)... 

 

Ǜी सभापित : सवाल पूिछए। 

डा. ऐजाज़ अली : सर, तो हम यह जानना चाहȂगे िक िसवाय लक्षǎीप के मुÊक के िकसी भी िहÎसे से इस 

category के मुसलमानȗ को िकसी भी हाउस मȂ, चाहे Îटेट हाउस हो या पािर्लयामȂट हो, कहीं भी representation 

नहीं है। तो हम आपके माध्यम से Ministry से जानना चाहȂगे िक क्या आप ने कभी इस point पर भी सोचा है िक देश 

के मुख्तिलफ इलाकȗ मȂ जो लोग हȅ, उनको tribal का दजार् िमलना चािहए और अगर आप ने सोचा है तो इस पर 

क्या कदम उठाया है? 

 

†Transliteration in Urdu Script. 
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Ǜी कािंतलाल भिूरया : माननीय सभापित महोदय, मȅने पूवर् मȂ भी िनवेदन िकया है। माननीय सदÎय ने जो ĢÌन 

पूछा है, वह मोवार, मउवार जाित के िलए पूछा गया है। आप अगर अलग से ĢÌन पूछȂगे तो हम उसका जवाब दȂगे। 

Ǜी िसलिवयस कȗडपन : सभापित महोदय, मंतर्ी महोदय ने second supplementary question का जो उǄर 

िदया है, मȅ उसी िसलिसले मȂ पूछना चाहता हंू िक बहुत सारी जाितया ंअपनी-अपनी orignial states से िंहदुÎतान 

के ही िविभन्न Ģदेशȗ मȂ चली गईं, उनको िĤिटश शासन के समय मȂ िलया गया। अब वहा ंजाकर backward class 

हो गए और अपने original state मȂ schedule tribe रह गए। तो अभी जो constitutionally discrimination हो रहा 

है, इस पर िपछले 60 सालȗ मȂ भी िंचता नहीं की गई। मȅ माननीय मंतर्ी महोदय से Ģाथर्ना करंूगा िक क्या सरकार 

इस बारे मȂ िंचता करेगी? 

Ǜी कांितलाल भूिरया : माननीय सभापित महोदय, जैसा मȅने िनवेदन िकया था िक यह ĢÌन मोवार जाित और 

मऊवार जाित के िलए ही पूछा गया है और माननीय सदÎय ने अलग-अलग Îटेट्स की जो बात कही है, वह अलग 

से ĢÌन पूछȂ, हम उसका जवाब दे दȂगे ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Smt. Kapila Vatsyayan. ...(Interruptions)... 

SHRI BIRENDRA PRASAD BAISHYA: Sir, the question is very much related to the original 

question. The Minister has not answered that... ...(Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: In narrow technicalities, the hon. Minister is right. Please go ahead. 

SHRI SITARAM YECHURY: Will you broaden the technicalities? 

DR. (SHRIMATI) KAPILA VATSYAYAN: Sir, I would like to endorse the second supplementary 

just asked by Shrimati Brinda Karat. I think there is a need for relooking. The Minister said, this is a 

question of State Governments. Sir, anyone knows from the history of this country that the Tribes go 

across national or State boundaries. Also, in this country, this will not be a static category at all. And 

may I suggest that a Committee be formed in order to relook at the entire question of the SCs/STs? 

Thank you. 

Ǜी कािंतलाल भूिरया : माननीय सभापित महोदय, माननीय सदÎय ने जो ĢÌन िकया है, उस मामले मȂ यह 

जरूरी नहीं िक कोई एक राज्य दूसरे राज्य मȂ भी एक ही मान्यता ...(Ëयवधान)... जाचं-पड़ताल करने के बाद ही ये 

सारी चीजȂ सामने आती हȅ, इसिलए हम अलग से इस बात को ...(Ëयवधान)... आप जो भी बात अलग से पूछȂगे, हम 

बताएंगे। ...(Ëयवधान)... 

Ǜीमती वंृदा कारत : सर, आप एक कमेटी के गठन का ऐलान तो कर दीिजए, इसमȂ क्या ĢॉÅलम है? 

Ǜी के. बी. शणÃपा : सर, यह एस.सी. का मामला ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आप बैठ जाइए। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी के. बी. शणÃपा : बाकी के जो लोग हȅ, वे िलÎट मȂ ऐड िकये गए हȅ ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : Ãलीज़, आप बैठ जाइए ...(Ëयवधान)... Ãलीज़ ...(Ëयवधान)... जी ...(Ëयवधान)... आप बैठ जाइए। 

...(Ëयवधान)... Let us get on with the Question Hour. 




